ПОСТАНОВА
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ 
10 вересня 2025 року
м. Київ
справа № 727/9668/24
провадження № 61-6694св25
Верховний Суд у складі колегії суддів Першої судової палати Касаційного цивільного суду:
головуючого - Синельникова Є. В. (суддя-доповідач),
суддів: Білоконь О. В., Осіяна О. М., Сакари Н. Ю., Шиповича В. В.,
учасники справи:
заявник -  ОСОБА_1 ,
заінтересовані особи: відділ з питань державної реєстрації речових прав на нерухоме майно юридичного управління Чернівецької міської ради, ОСОБА_2 ,
розглянув у попередньому судовому засіданні у порядку письмового провадження касаційну скаргу  ОСОБА_1 , від імені якого діє адвокат Пономаренко Павло Іванович, на ухвалу Шевченківського районного суду м. Чернівці у складі судді Слободян Г. М. від 13 листопада 2024 року та постанову Чернівецького апеляційного суду у складі колегії суддів: 
Половінкіної Н. Ю., Кулянди М. І., Одинака О. О.,від 25 березня 2025 року, і ухвалив таку постанову.
Зміст заявлених вимог
1.           У вересні 2024 року ОСОБА_1 звернувся до суду з клопотанням про визнання на території України рішення іноземного суду.
2.           Своє клопотання  ОСОБА_1 мотивував тим, що рішенням Суду Вищої Юрисдикції провінції Онтаріо, Канада у справі № FS-18-94004-00 від 24 січня 
2020 року у формі наказу (безспірний судовий розгляд) задоволено заяву ОСОБА_2 до ОСОБА_1 про опіку, батьківство, сплату аліментів та щодо нерухомого майна.
3.           Водночас рішенням Суду Вищої Юрисдикції провінції Онтаріо, Канада у справі № FS-18-94004-00 від 24 січня 2020 року зобов`язано ОСОБА_3 передати спільним дітям подружжя ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , та ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , право власності на квартиру за адресою: 
АДРЕСА_1 .
4.           Вказував, що судове рішення набрало законної сили 24 січня 2020 року, про що міститься відмітка у тексті рішення.
5.           Посилався на те, що рішення Суду Вищої Юрисдикції провінції Онтаріо, Канада у справі № FS-18-94004-00 від 24 січня 2020 року не потребує примусового виконання.
6.           З урахуванням викладеного,  ОСОБА_1 просив визнати на території України наказ Суду Вищої Юрисдикції провінції Онтаріо, Канада у справі                         № FS-18-94004-00 від 24 січня 2020 року.
Основні мотиви ухвали суду першої інстанції
7.           Ухвалою Шевченківського районного суду м. Чернівці від 13 листопада 2024 року у задоволенні клопотання ОСОБА_1 , в інтересах якого діє адвокат Пономаренко П. І., про визнання в Україні рішення іноземного суду, яке не потребує примусового виконання, а саме наказу Суду Вищої Юрисдикції провінції Онтаріо, Канада від 24 січня 2020 року у справі № FS-18-94004-00 відмовлено.
8.           Ухвала суду першої інстанції мотивована тим, що у справі, яка розглядалась Судом Вищої Юрисдикції провінції Онтаріо, Канада, предметом були батьківство, остаточна спільна опіка, доступ відповідача до дитини, сплата відповідачем аліментів та додаткових витрат на утримання дитини, врегулювання питання щодо канадської нерухомості. Вказаним рішенням не вирішувалися питання майнових інтересів сторін щодо української нерухомості, що б включало компетенцію іноземного суду у вирішенні такої справи, а лише задекларовано обов`язок ОСОБА_1 негайно передати право власності на українську нерухомість спільним дітям подружжя. 
9.           Окрім цього, судом також встановлено, що рішення Суду Вищої Юрисдикції провінції Онтаріо, Канада у справі № FS-18-94004-00 у формі наказу (безспірний судовий розгляд) від 24 січня 2020 року не є судовим рішенням про визнання прав. Натомість, рішенням іноземного суду серед іншого, що врегульовано національним законодавством Канади, задекларовано обов`язок ОСОБА_1 негайно передати право власності на українську нерухомість на ім`я ОСОБА_6 та ОСОБА_7 , як спільних орендарів.
10.        Також суд першої інстанції зауважив, що національне законодавство України містить чітку регламентацію дій особи, яка має намір відчужити належне їй нерухоме майно. Матеріали справи за іноземним рішенням суду не містять чіткої вказівки щодо способу виконання рішення, що унеможливлює повноцінне та ефективне виконання рішення в Україні. Відсутність в рішенні іноземного суду детальних інструкцій щодо виконання, створює ризик неправильної інтерпретації, що порушує принцип правової визначеності. Разом з тим, з 2020 року заявник мав та наразі має можливість укласти договір про відчуження належного йому в Україні нерухомого майна в порядку, визначеному чинним законодавством України.
Основні мотиви постанови суду апеляційної інстанції
11.         Постановою Чернівецького апеляційного суду від 25 березня 2025 року апеляційну скаргу ОСОБА_1 задоволено частково. Ухвалу Шевченківського районного суду м. Чернівці від 13 листопада 2024 року змінено в мотивувальній частині, викладено її в редакції цієї постанови. В решті залишено без змін.
12.         Постанова апеляційного суду мотивована тим, що ухвала Шевченківського районного суду м. Чернівці від 13 листопада 2024 року не містить висновків суду щодо наявності підстав для відмови у задоволенні клопотання ОСОБА_1 про визнання рішення Суду Вищої Юрисдикції провінції Онтаріо, Канада у справі № FS-18-94004-00 в частині, що підлягає примусовому виконанню.
13.        Вказане рішення іноземного суду у справі № FS-18-94004-00 є таким, що підлягає примусовому виконанню в частині наступних пунктів: 
4. наказу, щоб ОСОБА_1 виплачував аліменти ОСОБА_2 в сумі 509 $ на місяць для утримання дитини ОСОБА_7 , починаючи з 01 лютого 2020 року, та на особливі або надзвичайні витрати на дитину у розмірі 585 $, починаючи з 01 лютого 2020 року.
10.6.-10.11. ОСОБА_1 сплачуватиме половину податку на іпотечне майно на будинок подружжя в розмірі 1818,00 $ на місяць і половину комунальних послуг на будинок подружжя включаючи газ, оренду водонагрівача, гідроелектроенергію, стоки та воду; при повному та остаточному задоволенні всіх претензій щодо рівноправного розподілу висунутих будь-якою стороною до іншої, ОСОБА_1 повинен сплатити ОСОБА_2 суму у розмірі 10, 000,00 $.
13. що витрати будуть сплачені ОСОБА_1 ОСОБА_2 фіксованою сумою розмірі $ 4,000 00
14.        Проте, ОСОБА_1 з клопотанням про надання дозволу на примусове виконання зазначеного рішення іноземного суду не звертався.
15.         ОСОБА_1 під час апеляційного розгляду визнано обставини виконання рішення Суду Вищої Юрисдикції провінції Онтаріо, Канада у справі № FS-18-94004-00 на території Канади у відповідній частині пунктів 2, 3, 4, 10, 12, 13, а тому у визнанні рішення Суду Вищої Юрисдикції провінції Онтаріо, Канада у справі № FS-18-94004-00 у наведеній частині слід відмовити з підстав, що рішення є таким, що підлягає виконанню в державі походження і таке виконання триває в Канаді.
16.         Разом з тим, апеляційний суд погодився з висновками суду першої інстанції про те, що зобов`язання ОСОБА_1 негайно передати право власності на українську нерухомість на ім`я ОСОБА_6 , який народився              ІНФОРМАЦІЯ_3 , та ОСОБА_7 , яка народилася ІНФОРМАЦІЯ_4 («ОСОБА_5»), як спільним орендарям, визначене підпунктом 5 пункту 10 наказу Суду Вищої Юрисдикції провінції Онтаріо, Канада у справі № FS-18-94004-00 від 24 січня 2020 року, має вирішуватися відповідно до законодавства України, оскільки нерухоме майно знаходиться на території України.
Узагальнені доводи касаційної скарги
17.         22 травня 2025 року ОСОБА_1 , від імені якого діє адвокат Пономаренко П. І., звернувся до Верховного Суду з касаційною скаргою, в якій просить скасувати ухвалу Шевченківського районного суду м. Чернівці                      від 13 листопада 2024 року та постанову Чернівецького апеляційного суду              від 25 березня 2025 року, ухвалити нове судове рішення про задоволення клопотання ОСОБА_1 .
18.         Підставою касаційного оскарження ухвали Шевченківського районного суду м. Чернівці від 13 листопада 2024 року та постанови Чернівецького апеляційного суду від 25 березня 2025 року заявник зазначає порушення судами попередніх інстанцій норм процесуального права. Посилається, зокрема, на те, що оскаржувані судові рішення не містять чітко визначеної підстави, передбаченої частиною другою статті 468 Цивільного процесуального кодексу України, для відмови у задоволенні клопотання про визнання рішення іноземного суду.
19.         У касаційній скарзі заявник вказує, щовідмова у задоволенні клопотання про визнання на території України наказу Суду Вищої Юрисдикції провінції Онтаріо, Канада від 24 січня 2020 року у справі № FS-18-94004-00 унеможливила його використання у якості письмового доказу, що, на думку заявника, призвело до неправильного вирішення спору у справі № 727/1934/24 за позовом 
 ОСОБА_2 до ОСОБА_1 про поділ спільного майна подружжя. 
20.         Оскаржені ухвала суду першої та постанова суду апеляційної інстанції не містять чітко визначеної підстави, передбаченої частиною другою статті 468 ЦПК України для відмови у задоволенні клопотання про визнання рішення іноземного суду. 
Надходження касаційної скарги до суду касаційної інстанції
21.         Ухвалою Верховного Суду від 05 червня 2025 року відкрито касаційне провадження у справі № 727/9668/24.
22.        Ухвалою Верховного Суду від 09 липня 2025 року справу призначено до судового розгляду колегією з п`яти суддів у порядку спрощеного позовного провадження без повідомлення учасників справи.
Відзив на касаційну скаргу не надходив
Фактичні обставини справи, встановлені судами
23.        Наказом Суду Вищої Юрисдикції м. Онтаріо, Канада у справі № FS-18-94004-00 від 24 січня 2020 року вирішено наступні питання:
1. Кожна дитина, зазначена вище, є дитиною шлюбу відповідно до змісту Закону про розлучення. 
ОСОБА_1 та ОСОБА_2 є батьками кожної дитини, зазначеної вище, відповідно до змісту Закону про сімейне право та Закону про дитячу правову реформу;
2. Постановлено, що ОСОБА_2 та ОСОБА_1 повинні мати остаточну, спільну опіку над ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_2 ;
3. Постановлено, що ОСОБА_1 повинен мати остаточний доступ до дитини ОСОБА_7 ІНФОРМАЦІЯ_2 наступним чином:
- кожні другі вихідні з 19:30 у п`ятницю до 18:00 у неділю або понеділок, якщо понеділок є офіційним святковим вихідним днем, починаючи з 03 лютого 
2020 року;
- чергові весняні канікули, починаючи з 2020 року;
- 4 тижні протягом літніх канікул, за рішенням сторін до 1 квітня кожного року;
- одна половина зимових канікул, починаючи з останнього дня навчання та закінчуючи першим днем навчання, розподіляється наступним чином:
a) починаючи з грудня 2020 року, ОСОБА_1 матиме можливість опіки над ОСОБА_5 протягом першого тижня зимових канікул, щоб Відповідач міг святкувати Різдво з ОСОБА_5; 
b) починаючи з грудня 2020 року,  ОСОБА_2 матиме можливість опіки над ОСОБА_5 протягом другого тижня зимових канікул, щоб заявник могла святкувати Новий рік з ОСОБА_8 .
4. Наказано, щоб ОСОБА_1 виплачував аліменти ОСОБА_2 в сумі 509 $ на місяць для утримання дитини ОСОБА_7 , починаючи з 01 лютого 2020 року, та на особливі або надзвичайні витрати на дитину у розмірі 585 $ починаючи з 01 лютого 2020 року.
10. Постановлено, що:
1) ОСОБА_1 повинен негайно повернути ОСОБА_2 всі ключі від нерухомості, яка муніципально відома як АДРЕСА_3 («Будинок Подружжя»). Відповідач зобов`язаний негайно припинити відвідувати Будинок Подружжя без попередження. У разі, якщо відповідач вимагає прибути в Будинок Подружжя, він повинен повідомити заявника, і обидві сторони повинні вибрати час, зручний для них обох;
2) ОСОБА_2 має виключне право на володіння будинком подружжя;
3) ОСОБА_1 не повинен будь-яким чином переслідувати або погрожувати заявнику;
4) ОСОБА_1 має надати заявнику ключ від нерухомості, муніципально відомої як АДРЕСА_1 );
5) ОСОБА_1 зобов`язаний негайно передати право власності на Українську Нерухомість на ім`я ОСОБА_6 , який народився ІНФОРМАЦІЯ_3 , та ОСОБА_7 , яка народилася ІНФОРМАЦІЯ_4 («ОСОБА_5»), як спільних орендарів;
6) ОСОБА_1 сплачуватиме половину податку на іпотечне майно на будинок подружжя в розмірі 1 818,00 $ на місяць і половину комунальних послуг на будинок подружжя включаючи газ, оренду водонагрівача, гідроелектроенергію, каналізацію та воду;
7) сторони продовжуватимуть мати спільний банківський рахунок # НОМЕР_1 у TD Canada Trust для цілей здійснення платежів, як зазначено в пункті 6 вище;
8) будь-який дохід від будинку подружжя повинен отримувати та використовувати ОСОБА_2 ;
9) домовленості, передбачені пунктами 6-8 вище, діятимуть до весни 2021 року (або до пізнішої дати, якщо сторони домовляться про це в письмовій формі). Не пізніше весни 2021 року (або до пізнішої дати, якщо сторони домовляться про це у письмовій формі) сторони повинні виставити на продаж будинок подружжя. У випадку, якщо Відповідач не бере участі у виставленні на продаж будинку подружжя або безпосередньо в самій його продажі, Заявнику цим дозволяється виставляти будинок подружжя на продаж і приймати будь-які пропозиції без необхідності згоди або підпису ОСОБА_1 
10) обидві сторони несуть відповідальність за власні борги на дату розлучення;
11) при повному та остаточному задоволенні всіх претензій щодо рівноправного розподілу висунутих будь-якою стороною до іншої, ОСОБА_1 повинен сплатити ОСОБА_2 суму в розмірі $10,000.00. Цей платіж здійснюється з чистих надходжень від продажу, як зазначено в пункті 13;
12) після завершення угоди купівлі-продажу будинку подружжя, сторони повинні направити юриста з нерухомості сплатити наступні витрати від виручки з продажу: комісії з нерухомості; коригування податків, комунальних послуг; суми, необхідні для погашення судові витрати та виплати, пов`язані з продажем; та всі інші коригування продажів;
13) після оплати витрат, зазначених у пункті 12, чиста виручка від продажу, що залишилася, ділиться між сторонами наступним чином:
- половина чистої виручки від продажу плюс сума у розмірі 10 000,00 $              ОСОБА_2 ;
- половина чистої виручки мінус сума 10 000,00 $ ОСОБА_1 .
12. Постановлено, що
1) ОСОБА_1 необхідно розпочати оформлення розлучення на незаперечній основі;
2) ОСОБА_2 буде надано дозвіл на реєстрацію положень щодо витрат, передбачених цим наказом, щодо права власності на будинок подружжя, муніципально відомого як АДРЕСА_4.
13. Постановлено, що витрати будуть сплачені ОСОБА_1 ОСОБА_2 фіксованою сумою розмірі 4 000,00 $.
Мотиви, з яких виходить Верховний Суд, та застосовані норми права 
24.        Заслухавши доповідь судді-доповідача, перевіривши доводи касаційної скарги та матеріали справи, колегія суддів дійшла висновку, що касаційна скарга не підлягає до задоволення.
25.        Відповідно до частини першої статті 400 ЦПК України, переглядаючи у касаційному порядку судові рішення, суд касаційної інстанції в межах доводів та вимог касаційної скарги, які стали підставою для відкриття касаційного провадження, перевіряє правильність застосування судом першої або апеляційної інстанції норм матеріального чи процесуального права і не може встановлювати або (та) вважати доведеними обставини, що не були встановлені в рішенні чи відкинуті ним, вирішувати питання про достовірність або недостовірність того чи іншого доказу, про перевагу одних доказів над іншими.
26.        Відповідно до статті 263 ЦПК України судове рішення повинно ґрунтуватися на засадах верховенства права, бути законним і обґрунтованим. Законним є рішення, ухвалене судом відповідно до норм матеріального права із дотриманням норм процесуального права. Судове рішення має відповідати завданню цивільного судочинства, визначеному цим Кодексом. При виборі і застосуванні норми права до спірних правовідносин суд враховує висновки щодо застосування відповідних норм права, викладені в постановах Верховного Суду. Обґрунтованим є рішення, ухвалене на підставі повно і всебічно з`ясованих обставин, на які сторони посилаються як на підставу своїх вимог і заперечень, підтверджених тими доказами, які були досліджені в судовому засіданні.
27.        Визнання рішення іноземного суду - це поширення законної сили рішення іноземного суду на територію України в порядку, встановленому законом                  (пункт 10 частини першої статті 1 Закону України «Про міжнародне приватне право»).
28.        При розгляді клопотання про визнання й виконання рішень іноземних судів національний суд не може вдаватися до оцінки правильності цих рішень по суті, вносити до останніх будь-які зміни, ставити їх під сумнів.
29.        Частково змінюючи мотиви ухвали суду першої інстанції щодо відмови у задоволенні клопотання про визнання на території України наказу Суду Вищої Юрисдикції провінції Онтаріо, Канада у справі№ FS-18-94004-00 від 24 січня 
2020 року, апеляційний суд виходив з того, що зазначений наказ іноземного суду є таким, що підлягає примусовому виконанню в частині: виплати аліментів та на особливі або надзвичайні витрати на дитину; оплати половини податку на іпотечне майно на будинок подружжя і половину комунальних послуг на будинок подружжя; зобов`язання сплатити ОСОБА_1 визначену суму при повному та остаточному задоволенні всіх претензій щодо рівноправного розподілу висунутих будь-якою стороною до іншої, який здійснюється з чистих надходжень від продажу, як зазначено в пункті 13. Водночас, ОСОБА_1 , в інтересах якого діє адвокат Пономаренко П. І., з клопотанням про надання дозволу на примусове виконання зазначеного рішення іноземного суду не звертався.
30.        Крім того, представником ОСОБА_9 , який діє в інтересах 
ОСОБА_1 , під час апеляційного розгляду визнано обставини часткового виконання рішення Суду Вищої Юрисдикції провінції Онтаріо, Канада у справі № FS-18-94004-00 на території Канади, яке стосується зокрема: спільної опіки над ОСОБА_7 ; доступу та порядку побачення з дитиною; виплати аліментів для утримання дитини та на особливі або надзвичайні витрати на дитину; повернення всіх ключі від нерухомості, яка муніципально відома як 3642 ОСОБА_10 , ОСОБА_11 («будинок подружжя»), а також інших питань, що стосуються вказаного нерухомого майна та його відвідування; сплати податків; утримання спільного банківського рахунку; отримання доходу від будинку подружжя; а також інші питання які стосуються прав та обов`язків здійснюваних на території їхнього проживання (Канада).
31.        У поданій до суду першої інстанції заяві та поданій до суду касаційної інстанції касаційній скарзі заявник фактично наполягає на визнанні рішення Суду Вищої Юрисдикції провінції Онтаріо, Канада у справі № FS-18-94004-00 у частині зобов`язання ОСОБА_1 негайно передати право власності на Українську Нерухомість на ім`я ОСОБА_6 , який народився ІНФОРМАЦІЯ_3 , та ОСОБА_7 , яка народилася ІНФОРМАЦІЯ_4 , як спільних орендарів. Метою заявлених у цій справі вимог ОСОБА_1 заявлено використання встановлених рішенням іноземного суду обставин при розгляді справи № 727/1934/24 за позовом ОСОБА_2 до ОСОБА_1 про поділ спільного майна подружжя.
32.        Статтею 81 Закону України «Про міжнародне приватне право» передбачено, що в Україні можуть бути визнані та виконані рішення іноземних судів у справах, що виникають з цивільних, трудових, сімейних та господарських правовідносин, вироки іноземних судів у кримінальних провадженнях у частині, що стосується відшкодування шкоди та заподіяних збитків, а також рішення іноземних арбітражів та інших органів іноземних держав, до компетенції яких належить розгляд цивільних і господарських справ, що набрали законної сили, крім випадків, передбачених частиною другою цієї статті.
33.        Згідно з частиною першою статті 82 Закону України «Про міжнародне приватне право», визнання та виконання рішень, визначених у статті 81 цього Закону, здійснюється у порядку, встановленому законом України.
34.        Статтею 462 ЦПК України визначено, що рішення іноземного суду (суду іноземної держави, інших компетентних органів іноземних держав, до компетенції яких належить розгляд цивільних справ) визнаються та виконуються в Україні, якщо їх визнання та виконання передбачено міжнародним договором, згода на обов`язковість якого надана Верховною Радою України, або за принципом взаємності.
35.        Таким чином, положеннями частини першої статті 462 ЦПК України визначено дві правові підстави (умови), за яких рішення іноземного суду визнається та виконується в Україні: перша - це наявність міжнародного договору, згода на обов`язковість якого надана Верховною Радою України; друга - принцип взаємності.
36.        Під принципом взаємності розуміють принцип, відповідно до якого держави на своїй території повинні надавати одна одній аналогічні права та приймати зобов`язання.
37.        Принцип взаємності у міжнародному приватному праві вважається основою міжнародного співробітництва, що дозволяє зумовити дружнє ставлення однієї держави до іншої адекватним ставленням у відповідь.
38.        Аналіз положень статті 462 ЦПК України дозволяє зробити такі висновки: 1) відсутність міжнародного договору не може бути перешкодою для визнання і надання дозволу на виконання на території України іноземного судового рішення, останнє може бути здійснено на основі принципу взаємності; 2) наявність взаємності презюмується (правило сприятливого ставлення щодо визнання і виконання іноземних судових рішень); 3) доказування зворотного (відсутність забезпечення взаємності в іноземній державі) покладається на заінтересовану особу (боржника).
39.        Схожі висновки викладені у постанові Верховного Суду від 06 травня 
2020 року у справі № 199/3311/18 (провадження № 61-1124св19).
40.        Положення статті 462 ЦПК України кореспондують статті 11 Закону України «Про міжнародне приватне право», відповідно до якої суд чи інший орган застосовує право іноземної держави незалежно від того, чи застосовується у відповідній іноземній державі до подібних правовідносин право України, крім випадків, якщо застосування права іноземної держави на засадах взаємності передбачене законом України або міжнародним договором України. Якщо застосування права іноземної держави залежить від взаємності, вважається, що вона існує, оскільки не доведено інше.
41.        Таким чином, принцип взаємності полягає у тому, що держава, яка дотримується цього принципу, надає на своїй території аналогічні права і бере на себе аналогічні зобов`язання.
42.        Передумовою визнання та виконання рішення іноземного суду є застосування принципу взаємності, який може бути закріплений як в національному законодавстві, так і в нормах міжнародного договору. Відсутність відповідного міжнародного договору не створює перешкоди для даної процедури, зокрема у випадку якщо національними правовими нормами встановлене загальне правило про дотримання принципу взаємності.
43.        Для правильного застосування принципу взаємності як умови для визнання і виконання іноземного судового рішення є важливими положеннями частини другої статті 462 ЦПК України: «У разі якщо визнання та виконання рішення іноземного суду залежить від принципу взаємності, вважається, що він існує, оскільки не доведено інше».
44.        Фактично ОСОБА_1 ініціював процедуру визнання на території України наказу Суду Вищої Юрисдикції провінції Онтаріо, Канада у справі № FS-18-94004-00 від 24 січня 2020 року з метою вирішення питання, яке стосується нерухомого майна - квартири АДРЕСА_2 . Про це він зазначає і у касаційній скарзі.
45.        Враховуючи зміст наказу Суду Вищої Юрисдикції провінції Онтаріо, Канада у справі № FS-18-94004-00 від 24 січня 2020 року, слід дійти висновку що між сторонами ОСОБА_1 та ОСОБА_2 виникли правовідносини майнового характеру в частині вирішення питання яке стосується прав на нерухоме          майно - квартиру АДРЕСА_2 . Іноземний суд зробив присудження зобов`язального характеру: зобов`язав ОСОБА_1 негайно передати право власності на квартиру на користь дітей.
46.        Частиною першою статті 63 Закону України «Про виконавче провадження» передбачено, що за рішеннями, за якими боржник зобов`язаний особисто вчинити певні дії або утриматися від їх вчинення, виконавець наступного робочого дня після закінчення строку, визначеного частиною шостою статті 26 цього Закону, перевіряє виконання рішення боржником. Якщо рішення підлягає негайному виконанню, виконавець перевіряє виконання рішення не пізніш як на третій робочий день після відкриття виконавчого провадження.
47.         ОСОБА_1 наказ Суду Вищої Юрисдикції провінції Онтаріо, Канада у справі № FS-18-94004-00 від 24 січня 2020 року у вказаній частині не виконав, натомість 09 вересня 2024 року звернувся до національного суду з клопотанням про визнання на території України наказу іноземного суду (за спливом більш ніж чотирьох роки та семи місяців). 
48.        За змістом статті 463 ЦПК України рішення іноземного суду може бути пред`явлено до примусового виконання в Україні протягом трьох років з дня набрання ним законної сили, за винятком рішення про стягнення періодичних платежів, яке може бути пред`явлено до примусового виконання протягом усього строку проведення стягнення з погашенням заборгованості за останні три роки.
49.        Статтею 468 ЦПК України встановлені підстави для відмови у задоволенні клопотання про надання дозволу на примусове виконання рішення іноземного суду.
50.        Відповідно до частини першої та пункту 5 частини другої статті 468 ЦПК України клопотання про надання дозволу на примусове виконання рішення іноземного суду не задовольняється у випадках, передбачених міжнародними договорами, згода на обов`язковість яких надана Верховною Радою України. Якщо міжнародними договорами, згода на обов`язковість яких надана Верховною Радою України, такі випадки не передбачено, у задоволенні клопотання може бути відмовлено якщо пропущено встановлений міжнародними договорами, згода на обов`язковість яких надана Верховною Радою України, та цим Кодексом строк пред`явлення рішення іноземного суду до примусового виконання в Україні.
51.        Згідно з пунктом 12 постанови Пленуму Верховного Суду України 
від 24 грудня 1999 року № 12 «Про практику розгляду судами клопотань про визнання й виконання рішень іноземних судів та арбітражів і про скасування рішень, постановлених у порядку міжнародного комерційного арбітражу на території України» пред`явлення для примусового виконання рішення іноземного суду чи арбітражу після закінчення трирічного строку з дня набрання ними законної сили є підставою для відмови у дозволі на виконання незалежно від того, чи такі наслідки прямо передбачені міжнародним договором, чи він містить загальне посилання на те, що порядок виконання рішень регулюється законодавством Договірної Сторони, на території якої повинно бути здійснено виконання. Пропуск цього строку у справах про періодичні платежі має своїм наслідком стягнення їх у межах трьох років до звернення з клопотанням, а не відмову в задоволенні останнього.
52.        Вирішуючи питання про визнання та надання дозволу на виконання рішення іноземного суду, суд не може оцінювати його правильність по суті чи вносити будь-які зміни до його змісту, а перевіряє лише дотримання строків звернення з клопотанням, дотримання вимог процесуального закону щодо його форми і змісту та наявність обставин, які можуть бути підставою для відмови в задоволенні клопотання.
53.        Обов`язок доведення наявності підстав для відмови у визнанні і виконанні рішення іноземного суду покладається на сторону, яка заперечує проти заяви (клопотання) стягувача (див. постанови Верховного Суду від 11 липня 2022 року у справі № 761/11623/17 та від 23 вересня 2022 року у справі № 686/11087/20).
54.        У розглядуваній справі строк пред`явлення рішення іноземного суду до виконання на території України, визначається відповідно до статті 463 ЦПК України, та становить три роки з дня набрання рішенням іноземного суду законної сили.
55.        Суд першої інстанції, з висновком якого частково погодився й апеляційний суд, загалом дійшли правильних висновків щодо відмови у задоволенні клопотання ОСОБА_1 щодо визнання в Україні наказу Суду Вищої Юрисдикції провінції Онтаріо, Канада у справі № FS-18-94004-00 від 24 січня 2020 року. Разом з тим, суд касаційної інстанції вважає, що у визнанні вказаного рішення у частині зобов`язання ОСОБА_1 негайно передати право власності на квартиру на користь дітей, яке підлягає примусовому виконанню на території України, належить відмовити, оскільки заявник звернувся до суду з клопотанням про визнання рішення іноземного суду, яке підлягає примусовому виконання, після закінчення визначеного статтею 463 ЦПК України строку, що відповідно до пункту 5 частини другої статті 468 ЦПК України є підставою для відмови в задоволенні відповідного клопотання.
56.        Слід також зазначити, що у лютому 2024 року ОСОБА_2 звернулася до суду з позовом до ОСОБА_1 про поділ спільного майна подружжя (справа 
№ 727/1934/24). Вказувала, що у період шлюбу за спільні кошти сім`ї 
ОСОБА_1 на підставі договору купівлі-продажу від 14 жовтня 1999 року, зареєстрованого в реєстрі за № 1701, який оформлений на ім`я відповідача, була придбана квартира АДРЕСА_2 . 
57.        Рішенням Шевченківського районного суду м. Чернівці від 25 вересня 
2024 року, залишеним без змін Чернівецького апеляційного суду від 23 квітня 2025 року у справі № 727/1934/24, позовні вимоги ОСОБА_2 до ОСОБА_1 про поділ спільного майна подружжя задоволено, здійснено поділ вказаної квартири.
58.         ОСОБА_2 і ОСОБА_1 не позбавлені можливості вирішити питання щодо передачі права власності на квартиру АДРЕСА_2 на користь своїх дітей.
59.        Частинами першою, четвертою статті 412 ЦПК України передбачено, що суд скасовує судове рішення повністю або частково і ухвалює нове рішення у відповідній частині або змінює його, якщо таке судове рішення, переглянуте в передбачених статтею 400 цього Кодексу межах, ухвалено з неправильним застосуванням норм матеріального права або порушенням норм процесуального права. Зміна судового рішення може полягати в доповненні або зміні його мотивувальної та (або) резолютивної частини.
60.        Враховуючи вищенаведене, колегія суддів дійшла висновку, що оскаржені судові рішення підлягають зміні у мотивувальній частині, оскільки у задоволенні клопотання  ОСОБА_1 про визнання на території України рішення іноземного суду належить відмовити у зв`язку з тим, що наказ Суду Вищої Юрисдикції провінції Онтаріо, Канада у справі№ FS-18-94004-00 від 24 січня 2020 року у частині зобов`язання ОСОБА_1 негайно передати право власності на квартиру АДРЕСА_2 на користь дітей підлягає примусовому виконанню на території України, а клопотання заявником подано з пропуском трирічного строку з дня набрання ним законної сили. Судом взято до уваги, що ОСОБА_1 звернувся до суду не із заявою про примусове виконання рішення іноземного суду, а про його визнання.
Керуючись статтями 400, 406, 412, 416 ЦПК України, Верховний Суд у складі колегії суддів Першої судової палати Касаційного цивільного суду
ПОСТАНОВИВ:
1.           Касаційну скаргу  ОСОБА_1 , від імені якого діє адвокат Пономаренко Павло Іванович, задовольнити частково.
2.           Ухвалу Шевченківського районного суду м. Чернівці від 13 листопада 
2024 року та постанову Чернівецького апеляційного суду від 25 березня                 2025 рокузмінити у мотивувальній частині з  урахуванням мотивів, викладених у цій постанові.
Постанова суду касаційної інстанції набирає законної сили з моменту її прийняття, є остаточною і оскарженню не підлягає.
Головуючий           	       Є. В. Синельников  	
Судді 	       О. В. Білоконь          О. М. Осіян           Н. Ю. Сакара   	
 	       В. В. Шипович